γέρεος φαίνεν Καλονίκη τομηνόσ πασε
 τιῶν φίλος τῇ ιβ. ἡμέρα. ἔτει τῶν
 χριστιανῶν Χλιοτῷ πεντα
 κοστῷ πέμπτῳ. Καὶ στ
 μὴν ἔργωσα πάλιν
 μοῦ μημένων.

EPISTOLAE FAMILIARES. 44
IOAN. TRITE. ABBAS SPANHE.
Rogerio Sycambro fratri chariss. S.

A tisfacturus tuo defyderio, quod prius quam Neom
etim exirem te rogante promisi, amantisime Sy
camber, quam habuerim in nauigando fortunam,
& quid hanc agatur publice scriptis tibi meis breuiter uolui ape
rire. Neometum 25. d. e mensis Iunii cum magistro Narciso ex
Pariso nuper ad me missso, & quibusd. mihi aliis familiaribus no
stris exiui, eodemque uesperi Mogūciacum uesti curribus intra
uimus. Postridie consensa naui, prosperoque nauigantes uento
Renū sulcantes descendimus, & prima die mensis Iulii Bunnā
applicuimus. Erat autem uigilia solemnis Visitationis beatissi
mae Dei genitricis, semper uirginis Mariae. Ibi aduentum sere
nissimi principis Ioachim Brandenburgensiu Marchionis bi
duo expectauimus: Interea copiolissime in omnibus prouisi
munificentia Reuerendissimi Coloniensi Archipræfulis Her
māni. Tertia uero die mēsis Iulii circa solis occasum uenit etiā
ipse princeps quem expectabamus, cum sexaginta equitibus,
quem archiepiscopus honorifice suscipiens triduo secum deti
nuit. Sexta die mane ipsius mensis Bunnam exeuntes, circa ho
ram decimam ad Coloniam uenimus. Et nunc sumus hic nul
lam recessus nostri certitudinem habentes. Fama est non vul
garis, Regem nostrum expeditionem meditari, auxiliumque
non defuturū in tuos Sycabros. Continui habetur inter Prin
cipes coram Rege tractatus pro reformatu pace & concor
dia inter principem nostrum Philippum Comitē Palatinū, &
reliquos ab eo dissentientes. Macharius abbas desolati mona
sterii Lympurgensis, non sine incōmodo & iactura sumptuū
propter communia reipu. negocia, regiam de die in diē pre
molatur audientiam, sed nemo est qui desolationi eius subue

niat. Feci pro eo uerbū ad principem meum serenissimū Mar-
chionē, per quem ut confidimus in breui obtinebit à regia ma-
iestate quam præstolatur audientiam. Si scire uis ea qua circa
me aguntur ac cipe paucis. Sum hic in hospicio mihi deputa-
to iuxta principē, de cuius ordinatione omnia nobis copiose
ministrantur, quæ necessaria sunt. Ad mensam interdū, imo
crebri⁹, uoco amicos nostros uiros eruditos atq; philosophcs,
quorum alloquio & disputatione nihil poterimus habere iu-
cundius. Inter quos extant præcipui Theodericus Vlſenius
medicus, mathematicus, & poëta dulcissimus. Jacobus de Ma-
leek medicus & philosophus singularis eruditionis, cum quo
mihi bellum & cōtinua decessatio est contra fulticiā inanēsq;
alchimistarum spes, qui magna promittunt cum semper nihil
habeant ipſi. Jacobus Kymolanus ordinis Carmelitarum ex
Gandaū Theologus, amoeni & dulcis ingenii homo, qui ge-
neralis magistri suæ religionis de Anglia expectat aduentum,
cum quo suavis mihi cōuersatio est. Georgius Sibuthus, poëta,
nouiter manib⁹ regiis hic laureatus, iuuenis quidē sed ingenio
sus. Iohannes Capellerius uicecomes Regiæ uille, philosophus
& mathematicus Parisiensis, eruditus & profundæ speculatio-
nis, de cui⁹ ingenii uincitatem admiratur multi doctissimi uiri.
Tempore breui paucisq; diebus Græcæ noticiam lingua magna
didicit ex parte, legit pfecte, cōpetenter intelligit, elegan-
temq; scribit characterem. Sex mansum uix spatio Græcus di-
scipulus, & multorum euasit præceptor: nam plures ad me græ-
cas nō in elegantes scripsit epistolas. Cum his eruditissimis ui-
tis iucunda nobis cōuersatio est, & de uariis scripturarum Ioh-
annis inquisitio cōtinua. Utinam te nobis comitem itineris habe-
re licuisset, quo ingenio tuo amantissimos tui hospites nostros
fui cōtingeret. Misimus hunc famulum nostrum pro quibus-

Theodericus

Vlſenius.

Jacobus de

Maleek.

Jacobus Kya

molanus.

Georgius

Sibuthus.

Iohannes Cau

pellerius.

EPISTOLAE FAMILIARES.

46

dam negotiis ad Neometim & Sebach, cum quo siquid uoles
ad nos scribere, quām certissime poteris. Mox enim ad nos
reuersurus est Coloniam. Vale mi frater, & Deum ora pro no-
bis. E Colonia 12. die mēsis Iulii. Anno Christiano. M.D.V.

JOAN. TRITE. ABBAS SPAN.

dilectissimæ in Christo filiæ Richmodi, abba-

tissæ monasterii in Sebach, synceram

in Domino charitatem.

Vam primum mihi loquendi facultas cum Archie-
piscopo Coloniensi data fuit, quod secundamen-
sis Iuli die in Bunna cōtigit, causam patrimonii tui,
quam habes cum Guilielmo milite de Horst fratre tuo in me-
dium proposui, consilium simul & auxilium postulaui. Qui
postea quā bonam ualetudinem ex me tuam audiuit, cōgratu-
latus est, omnēmq; operā adhibitūrū suā promisit, ut aliquid
paternæ substantiæ quantū fuerit possibile cōsequaris. Vener-
cum nihil fieri possit, nisi frater tuus fuerit in præsentia cōstitu-
tus, rem omnē in Coloniā distulimus, quō uenturum speraba-
mus. Et quia cōparuit minime, cōsiliū est principis, ut aliq;e
in Colonia per literas procuratorē constituas, qui causam o-
portune coram eo sollicitet, fratre aliquando, quod saepe fieri
cōsuevit, hic in Colonia personaliter cōstituto. Non est mihi
dubium, quin archiepiscopus amore tui omnē facturus est in
causa diligentia quam pollicetur. Constituas itaq; coram scri-
ba iurato quē uolueris in Colonia procuratorem cause quem
iudicaueris idoneum, nobisq; mittas cum præsentium latore
procuratoriū. Hesterno die in monasterio tuo Machabeorum
inuitatus à magistra prandium habui, & causam tuā magistro
Heliā proposui, qui & ipse cooperaturum se prouiribus uolun-
tarie promisit. Is mihi unā cū magistro Gilberto uideretur nō
inutilis

inutilis causæ patronus eligēdus. Salutant te magistra cœnobij, & soror Margareta de Dauerckhusen, Priorissa quondam in Sebach, cæteræq; sorores tui amatiissimæ omnes. Literas ad te scribendas differunt usque ad meum de Colonia recessum. Demo statu & ualitudine famulus iste meus certiorem te faciet. Vale Christi deuotissima uirgo, nostri memor in sanctis orationibus tuis. E Colonia 16. die Iulii. Anno. M. D. V.

IOAN. TRITE. ABBAS SPAN-

hemensis Ioanni Gryposio Artopœo ciui-

Stauropolitano amico chariss. salutem.

Voniam uerum te nobis amicum semper exhibui-
sti Ioannes dulcissime, iuxta illud uiri sapientis: o-
mni tempore diligit qui amicus est: & frater in an-
gustiis comprobatur, in finem perseverare contendis. Literis
enim nos tuis non minus ornatis q; dulcissimis quasi deiectos
animo, propter eam quam in nos æmuli suscitauere contu-
meliam, amicissime consolaris: te quoque nobis corpore &
substantia nūquam pro uiribus defuturum promittis. Et quā-
uis animum nostrum penetrauerit nulla deiection, utpote qui
spes nostras in tutiora locauerimus, omnes fortunæ sauentis
impetus patienter ferre pro spe mercedis futuræ instituti, tibi
tamen gratias ingētes habemus, qui uerae amicitiae iura in ui-
lata custodis. Haec est enim perfectæ amicitiae integritas, quæ
non ex cōmodo lucri rei temporalis capit exordiū, sed in Christi
amore fundata uirtutū & qualitate cōstat. Multoru; est falsis or-
natibus fucata & bestialis amicitia, qui felicitatis tempore ple-
ni adulacione circumstrepunt, & in hora necessitatis nullus eo-
num comparat. Diuitiæ nanque, testante rege sapientissimo

Quæ uerae
amicitia, et
quæ fucata.

EPISTOLAE FAMILIARES. 48

proposit. 16.

Salomone, addunt amicos plurimos: à paupere autem, & illi quos habuit, separabuntur. Fratres enim hominis pauperis oderunt eum, insuper & amici procul recesserūt ab eo. Sed qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem dei derelinquit. Non est uera amicitia quæ deserit amicum in necessitate constitutum. Vera autem iuxta diuum Hieronymum illa necessitudo est, & Christi glutino copulata, quam non utilitas familiaris, non præsentia tantum corporum, nō subdola & palpans adulatio, sed Dei timor & diuinarum scripturarum studia conciliant. In amicis enim non res quæritur sed bona voluntas, quia & substantia sepe à non amicis præbetur: uoluntatem uero bonâ sola charitas amicitiae tribuit. Eadé namque uelle & eadé nolle inter pares & bonos firma amicitia est, quæ ubi manet nil facile creditur, nil facile recipitur, ut Chrysostomus ait, quod dissidium possit operari. Si uero semel inimicitia occupauerint animos, omnia quæ sunt, quæ dicuntur, quæ audiuntur, ita recipiuntur, ut ad maiores proficiant inimicitias. Rara est hodie inter mortales amicitia uera, propterea quod priuatum bonum utilitati præfertur communi, nec possunt esse in amicitia fideles, quos munus non gratia copulauit, qui mox ut amplius non acceperint σωρόφειον homines, omnem deserunt charitatem. Dilectio enim quæ munere glutinatur, eodem suspenso dissoluitur. Vera est igitur amicitia illa quæ nihil querit ex rebus amati, nisi solam benevolentiam, scilicet ut gratis amet amantem. Aequalitas nempe animorum amicitiam conciliat, non ambitio rerum, ut sit amicus in amico per benevolentiam quasi alter idem seu anima una, sicut Aristoteles dicebat, in duabus corporibus habitans. Cum ergo non possit esse uera inter mortales amicitia, nisi conglutinet eam inter amantes uera charitas, quæ propter pudor nostris nimium est

*Vera amicitia
qua rara.*

ara tēporibus, magna in cōparandis amicis diligentia opus est, ne in cōsulte amemus, quem postea contingit odiſſe. Quo circa uir quidam sapiens inter mortales ueræ preciū amicitiae magnificiens dicebat: Amico fideli nulla est cōparatio, qm̄ amicus fidelis protectio fortis: quia talem inuenit, theſaurū certe preciosum inuenit. Et Menander hoc ipsum cōfirmans dicit.

Ἐγ τοῖς ἐ σεινοῖς χειμάτων κρείτων φίλων
φίλων ἐχειν νομίζει θηγανούς ἐχειν
In aduersis autem pecuniis est præstantior amicus.
Amicos habens existima te theſauros habere.

cc
cc
cc
cc

Quām sint rari fideles amici quotidie omnes experimur, qui in prosperitate multos, neminem uero in alca fortunæ mutata reperimus, sicut & ipſe Menander dixit.

Εὐχού δὲ ἐχειν τικαῦν ἐχειν εἴδει φίλων
Si fueris diues forsan bene habebis amicos.
Quod etiam Iaschius ille testatur poëta in Tristibus dicens:
Donec eris felix in multos numerabis amicos
Tempora si fuerint nubila solus eris.

cc
cc
cc
cc

Sed tu uale nostri fidelis amicus: tempus omnia curat. Ex
Colonia die mensis Iulii 16. Anno 1505.

IOAN. TRITE. A.B. SPANHEMEN.

Ioanni Capellerio mathematico S.

E Am tibi partem steganographiæ nostræ minoris,
cui titulum dedimus græcum Αθωτσοσιαρ, id est,
linguae fertilitatem, rescribi fecimus quampridē po-
tulasti à nobis, op9 ut scis archanū, haſtenus nulli uisum, quod
etmittimus lege quo seruetur occultum. A moré tuum & in-
deficiens erga literas Græcas studium, cæterásqe philosophiæ
mīdānæ scientias non uitupero, sed laudarē potius magnisqe

EPISTOLAE FAMILIARES.

50

præconiis efferrem, si hæc omnia rite ordinaueris ad amorem diuinum. Vniuersa enim mortalium studia, quæ non fuerint ad Dei charitatem ordinata, prorsus uana & omni Christiano contemnenda sunt. Curandum igitur nobis, ut mens nostra propriae memor salutis nunquam studiis inhæreat mundanis, sed illis utatur potius ad ministerium & servitatem non continue, sed cum fuerit necessarium duntaxat per uices philosophiæ & sapientiæ spiritualis, per quam in Dei cognitionem amando perducitur, & in amoris dulcedinem cognoscendo roboratur. Mortales sumus & urgentibus naturæ statutis, necessario morimur omnes, hoc solum ferentes nobiscum, quod discendo & studendo in cognitione & amore summi boni creatoris nostri proficiimus. Cæterorum uero fructus omnes studiorum, sicut nebula cum labore habito euanescunt. Omnis ars humanitus adinuenta, quæ diuinæ non cohæret scientiæ, licet in hac uita nomen sibi usurpet scientiæ quantumlibet celebrioris, habitumq; assequatur demonstratiuum, tam diu potest manere in homine, quam in corpore cum ratione uita. Cessat autem penitus cum moritur homo, & cum cæteris uitæ actionibus expirat. De hac uana scientia mundi sanctus Christophilus dicit in quadem epistola. Siquis existimat se sciare aliquid, nondum cognouit quemadmodum oporteat eum scire. At si quis diligit Deum, hic cognitus est ab illo. Cuius sententiam diuus Bernardus pulchre dilucidans in meditationibus dixit. Vides quòd non probat multum scientes, si modum nesciant sciendi. Vides quomodo fructum & utilitatem scientiæ in modo sciendi constituit. Quid ergo dicit, nisi ut scias quo ordine, quo studio,

¶ Cor. 8.

quo

ES.
ad. annos
que res
na & omni
r motor, su
advertis
ritum dicit
sum datur
per quan
amoris cal
sumus dicit
omnes, hoc
habetur in
stis proprie
tatis, sicut u
s immunit
littera in lat
e celeberr
in potest
nuita. Ce
cariosus
fandus. Cui
stima et de
im opere
nis et alia
re dilection
proba m
dis quoniam
endi cond
guo fatus
qua

IOANNIS TRITEMII.

quo fine unumquodque scire oporteat. Quo ordine: ut illud prius quod maturius mouet ad salutem. Quo studio, ut illud ardentius quod mouet uehementius ad amorem. Quo fine, ut non ad inanem gloriam & ostentationem, sed ad tuam aliorumque salutem. Quemadmodum uero non est una omnium ad scientiam properantium intentio, ita nec finis quidem unus. Alii namque multa scire cupiunt eo tantum fine ut sciant, & fructum suæ curiositatis uanum & in nihilo consistentem recipiunt. Alii autem scire uolunt propter commodum temporale, ut uidelicet diuitias honoresque affequantur & dignitates: qui quid aliud quam turpem exercentes questum ipso scientiae sacro nomine penitus censendi sunt indigni. Et quam multi hodie ad scientiam se in hunc finem conferre reperiuntur. Et sunt non nulli qui scire uolunt ut ipsi ab hominibus sciantur, quorum fructus scientie uanitas est. Omnium præscriptorum intentiones ad sciendum reprehensibiles sunt, & finis culpæ ac iudiciorum obnoxius. Sunt uero alii qui scire cupiunt ut proximos in Christi amore instituant & edificant ardentius, & horum finis charitas est, & fructus, si uita doctrinæ concordet, æterna felicitas. Alii autem sunt qui scire uolunt, ut ipsi in lege domini edificantur, quorum finis prudentia, & merces uite debita bonæ sempiternæ beatitudinis retributio. Vides nunc amice quis debeat nostræ finis esse scientiæ, & quemadmodum nos scire oporteat. Cum ergo finis scientie speculativa sit ueritas, & practicæ opus, tantu scimus quantum de cognitione Dei omnipotentis apprehendimus, qui solus est ueritas: tantum uero cognoscimus quantum diligimus. Scientia enim uera & salutaris Dei parit cognitionem,

EPISTOLAE FAMILIARES. 52

cognitio amorem, amor frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia omnium quae postulaueris a domino Iesu facilē impetraſionē. Scientia quippe uirtutis cultum praecedit, quia nemo potest fideliter appetere quod ignorat. Cognitio ueri & amor recti certissimū ad felicitatē parant int̄ ō. tum. Præcedit autem sicut diximus amorem cognitione, cum nemo possit amare ueraciter quod penitus ignorat. Propterea dixit ad Patrem in Euangeliō dominus Iesu Christus.

Vera cognitio Dei, est cognitio Christi. Hæc est uita æterna, ut cognoscant te solum Deum, & quæ misisti Iesum Christum. Quid nam aliud est illa supercoelestis beatorum spirituū amœnitatis fruitio, quam diuinæ maiestatis cognitione & amore? Salutaris enim scientia cognitione annexum sibi habet amorem; nec potest mens intellectualis sempiterne fruitionis habere consortiu, si aut cognitione fuerit sine amore,

Dæmonū cognitio. aut amor sine cognitione. Dæmones quidē mali cognoscit, sed quia non habent amorem, ad fruitionē quæ ex utroq; & nō ex altero nascitur solo minime pertingunt. Amorem unius sum-

Philosophorum cognitione. mæ ueritatis philosophi gentiles quidā, & extra Christianissimum positi hodie forsitan multi habere uidentur, sed quia non cognoscunt Patrem uniuersitatis solum uerū Deum, & quæ misit ille dominum nostrum Iesum Christum, in suis cogitationibus euanuerunt, & ad fruitionem summæ bonitatis nequaquam perueniunt. Dicit autem ipse saluator noster Dominus Iesus Christus de illis qui ipsum uenisse in mundum nō cognoscunt

Ioannis. 3. 12. per fidem in sancto Euangeliō. Qui non credit, iam iudicatus est. Et S. Christophorus: Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo. Vera enim cognitione ex fide est, & amor ex cognitione. Homo ergo qui nō habet fidem, non habet cognitionem. Qui autem non habet cognitionem, non habet amorem. Et qui non habet amorem, non potest habere fruitionem. Hoc

est enim.

Mar. ultimo

est enim quod ipse Dominus Iesus iam ascensurus in cœlum suis discipulis reuelauit dicens. Euntes in mundū uniuersum predicate Euangeliū omni cœtūrā. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit; qui uero non crediderit condemnabitur. Prima itaq; ad Deum uia est scientia siue cognitio per fidem, sine qua nemo saluabif. Ad hanc ueram scientiam o mathematice omnes aliæ scientiæ & studia tua referant, quod nisi feceris, inani & stulto labore cōsumeris. Hæc est scientia uera, quæ scientem compunctione & amore afficit nō extollit, nec superbientes quos impleuerit sed gementes facit, iuxta il luduiri sapientis. Qui addit scientiam, addit & dolorem, eo q; in multa scientia multa sit indignatio. O nunc igif amice, prouideamus nobis in tempore oportuno, ut studia nostra faciamus bona quando tempus habemus, quemadmodum sanctus dicit apostolus. idū θεοῦ νῦν ὁ μετός χρόνος, idū τῆς ἡμετέρας στοιχίας ἡμέρας. ἀντηρῶν ἡμέρας ζωὴν ἀπλήν ἐπιφέρει, καὶ ἀλλού τόπους ἐπιφέρει. νῦν μνησθέον, οὐν τῇ μνησίᾳ θλίβειν τὸ σώμα καρός, ἐάν δὴ Σουλίθεα τὸ οὔγανοις αὐταβάνειν, καὶ σὺν θῷ λίγην τὴν αἰσθήνην ζωὴν. ἀλλοι μέχρι τοῦ νῦν ἡμαρτήκαμεν, καὶ τῇ γῆς καὶ τοῦ οὐρανοῦ ποιητὴν ἐβλάτα μὲν. ἔωστε πομενῶμεν ἐν ταῖς ἡμετέραις ἀμαρτίαις. αὐτοφευτελοτάπον αὐτοφερόν οὐδὲ κινήσις ὥστα ἀλελφει ἰωάννης κατεπλέει, καὶ τοῦ θεοῦ ιερεῦ στομόλογούμεν τὰ πάντα ἀμαρτήματα ἡμῶν, καὶ ὁ θεὸς συγνόμων ἡμῖν συγγράσαται. ἀλλοι δὲ εἰσ ἀδημηταβησόρδεις, καὶ μηδεμία ποτὲ ἐκεῖσαν λύζωσις εἰς αὖνα. αναγίνωσκε τὸν προφητὴν ἱσαΐαν λαλῶντα ἡμῖν. λούσαθε, καθαροὶ γίνεσθε, ἀφέ Εσαιας. λεψετὰς πνιγίας ἀπὸ τῶν θυχῶν ὑμῶν, ἀπέναντι τῶν ὁφθαλμῶν μοῦ. πάντερθε ἀπὸ τῶν πονητῶν ὑμῶν. μάθε πεκαλὸν ποιεῖν, ἐκ ζητίας τε καὶ στοιχίου, ἢντερθε ἀδημητούμενον, κείνατε ὄφειν, οὐδὲ θηραν, οὐδὲ θύραν, οὐδὲ λεπτῶμεν μὲ λέγεικένεος. Οὐ ἐάν ωστε

EPISTOLAE FAMILIARES. 54

- εἰ ἀμαρτίαι ὑμῶν ὡς φοινικὸν, ὡς χίονα λαβυρῖν. ἐὰν δὲ τὸν ὡς
Ioclis 2. κόκκινον, ὡς ἔριον λαβυρῖν. Οὐ ἐὰν θέλετε Θεοὶ τούτους, τὰ
 ἀγαθὰ τῆς γῆς Φάγετε. Οὐ οὐδὲ τὸν Ιωνᾶ ὁ κύριος ἐλεγεν. ἐπισχέ
 φητε πέρος με δέ τὸν ὄλησκαρδίας ὑμῶν ἐν ηντείᾳ καὶ κλαυθμῷ, Οὐ
 κοπέσθε Διερρέξατε τὰς καρδίας ὑμῶν, καὶ μὴ τὰ ἴματα ὑμῶν.
 ἐλείμων γέρας καὶ οἰκτείμων θῖν ὁ κύεισθ, καὶ μετανασθεὶ ταῦ
 κακίας. Οὐ ἡ χριστόφιλος Παῦλος ἀπόστολος τῆς ἑφεσίος γένεθλ
 λέγει. οὐκ θῖν ὑμῖν ἡ τάλη πέρις αἵματος σάρκα, ἀλλά προς τὰς ἡ
 χάρες, πέρις τὰς θύσιας, πέρις τὸν κοσμοκράτορας τὸ σκότον τοῦ
 αἰώνος τούτου, πέρις τὰ πνυματικὰ τῆς ταναχίας ἐν τοῖς ἐπώραι
 νίοισι. Οὐ οὖτος μὲν λέγει ὁ μακάρεσσος τῶν ἀπόστολων ἀρχός ὁ πέ-
 τος. ἀλλαφοι νύτειε καὶ γενέρηθε, οὗτοι αὖτις ιδίκος ὑμῶν θάβο-
 λος, ὡς λέων ὀρώμενος περιπατεῖ θητῶν τίνα καταπίκη, θαΐτι
 σκτε ἐν τοῖς. Καὶ ὅκυέντος ὑμῶν ἵστους χριστὸς ἐν τῷ ἀγιῳ θανατελίφ
 εἶπεν, γρηγορήτε, καὶ προσεύχεσθε ίνα μηδὲ εἰσέλθητε εἰς περιφοραν. Τοῦτο
Mar. 13. μὲν γέρας ποιῶν ὁ χριστόφιλος Παῦλος ἀγιος ἀπόστολος. Καὶ λέφιοι
Gala. 2. ἔγων κέτι, Καὶ λέέντοις ὁ χριστὸς. ὃν γάρ οὐσαρχι, τῇ πίστῃ τῷ
 τοῦ οὐ τῷ θεοῦ τηλαχθεῖτός με, Οὐ παραδόντος ένατην τοῦ
 ἐμοῦ ἵστους χριστὸς θεόντος εἰς αἰώνα. Magna uero nobis o-
 amice puritate & sanctitate opus est, si ueræ sapientiae fructus cū
 beatissimis Christi apostolis in aeterna cupimus felicitate ob-
 tinere. Dicit enim rursus in quadam epistola S. Christophili⁹
Hebra. 12. Pacem sequamini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua
Leuit. 19. nemo uidebit Deum. In Leuitico etiam dixit ad Mosen Dns.
 Loquere ad omnem coetum filiorum Israel, & dices ad eos. San-
 cti estote, quia ego sanctus sum dominus Deus uester. Quid
 autem sanctitas esse putanda sit, Dionysius Ariopagites in 12.
 de diuinis nominibus capite non tacuit, sanctitas inquietans est,
 ut secundum nos loquamur, omni scelere libera perfecta, &
 penitus in coinquinata maledicia, Deus noster sanctus est, nos
 autem
- Sanctitas
guid.

utcm peccatores & immundi. Cum ergo inter dissimilia nō
sit unio, quomodo inter Deum & nos concordia fiet? Au-
diamus diuinum doctorem sanctum Augustinum. Nullus, in Sancti et in
quit, sanctus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc definit sūt non sunt
esse iustus uel sanctus, cum affectu teneat sanctitatē. Dicit em̄ sine peccato
scriptura. Septies in die cadit iustus & resurget, impii autem
corruent in malum. Si cadit, inquit Hieronymus, quomodo
iustus si iustus quomodo cadit? Sed iusti uocabulum non a-
mittit, qui per poenitentiam semper resurgit. Et non solum
septies, sed etiam septuages septies delinquenti, si conuertat
ad poenitentiam, peccata donantur. Et quamuis nemo fiat
sanctus uiribus suis, cum non sit uolentis neq; currentis sed mi-
serentis Dei: uoluntas tamen nostra bona ad nostri sanctifica-
tionē necessario requiritur, ut Dei gratia in nobis sanctitatē
operetur. Quoniam quidē sicuti neq; sine muliere uir, neq; si-
ne uiro mulier ex se hominē procreat, ita nec uoluntas homi-
nis bona sine gratia Dei, nec sine uoluntate ipsius hominis
bona diuina miseratio quēquam sanctificat. Liberum arbitriū
donauit homini Deus, quo habeat uoluntatem in sua potesta-
te, nō ut bonum à se possit quod uult, sed ut uelit quod posse
donauerit ipse. Vnde & sacer Christophilus dixit. Velle mihi
adiacet, perficere autem non inuenio. Cur hoc ò diuinorum
sancte speculator, cum nihil ad co bonae sufficiat uolūtati sicut
ipsa sibi? Sed non est inquit uolentis neq; currentis, sed mis-
erentis Dei. Hanc Pauli sententiam multi carnaliter sapientes
nō sane intelligūt, propter hoc uel maxime, q; subiūxit. Ergo
cui uult miseretur, & quem uult indurat. Carnalibus nimium circumscīt
ad faciem cordis uel amīnibus turbantur, & plen-
tū de miseratione Dei clementissimi desperare uidentur,
quasi diuina uoluntas nostrā sit causa damnationis, & nō po-

Rom. 9.

Liberū arbitriū
triū quate-
nus homini
datum sit.

Romanos. 2.

Deus nō eī
causa nostrā
damnationis.

EPISTOLAE FAMILIARES.

56

cius ipsa uoluntas nostra propria, quam illi conformare contempsimus. Quem enim indurat Deus, propriæ uoluntatis auersæ demerito indurat: & quem saluat utiq; propriæ uoluntatis conuersæ bonitate saluat. Tuæ uoluntatis est currere, Dei bonitatis est saluare. Non saluabit te gratia, si tua uoluntas fuerit ociosa. Impossibile nāq; est bonam non saluari uoluntatē. Sed & ipsa donum Dei est, quoniā nec uelle bonum nec perficere sine gratia Dei possumus. Deus autem benedictus qui uult omnes homines saluos fieri: misereri nobis, & dare gratiā semper quidem paratus est, mens uero nostra carnis nimū delectata cōmertio, quoties in peccatū auertens se à summo bono prolabitur, toties nubem reatus interponit, qua gratia misericordis Dei alioquin semper prompta, in ea minime operetur. Enim uero quemadmodum ad solem conuersus lunæ globus illius splendore luminosus ac lucidus efficitur, & quanto plus appropinquauerit directæ oppositioni, tanto magis illustratur. Quod si terræ corpus interuenerit, eclipsim mox luna patitur, & in uolutionibus obfuscatur. Sic mens nostra ad deum per uoluntatem bonam & interni desiderierum amoris conuersa pulcherrimis atq; dulcissimis gratiarum illustrationibus perfunditur, & in sancto speculationis acumine mirifice robotat. Mox uero ut peccati nubes intercesserit, se lumen illud inde ficiens abscondit. Praeoccupatum namq; secularibus sive carnalibus desideriis animum, Dei gratia nequaquam illuminat. Neq; misceri poterunt uana ueris, æterna eaducis, spirituallia carnalibus, ima summis, impuraq; sanctissimis, cœlestia terrenis, ut pariter mēs sapiat quæ sursum, & quæ super terrā. Vale Capellerie, scientiisq; insuda salutaribus, quæ fructus in cœlo promittit, & finis nulli unquam fini obnoxius habet. Iterumq; uale. Ex Colonia, 18. die mensis Iulii. A nno 1505.

Ioan.

IOANNIS TRITEMII 57

IOANNES TRITEMIVS IOANNI
Steinemoei presbytero Mechiliniensi S.

 Blata mihi ad te scribendi oportunitas est per hūc
uirum tibi & notum & ut asserit singularitate cuius-
dam necessitudinis iunctum, qui istinc ad Mechili-
niam erat transitus. Scribimus itaq; ut scias, quid
nobis de tuo ad nos reditu ordinandum uideatur, ne curras
inuanum. In primis ergo notum tibi facimus, q; ratione bel-
li anno circa nos priore sœuentis res nostræ collapsæ sunt, &
executiente fortuna grauis in nos æmolorum exorta inuidia,
cui locum dare ad tempus causa persuasit, ut uel ipsi melius
deliberent inimici, uel nos amicorum consilio rebus nostris
alibi prouideamus. Sumus itaq; ituri in Marchiam Branden-
burgensem cum eius serenissimo principe hic iam in conuo-
catione regia praesente, qui id multis à nobis uicibus pridem
literis & nunciis, nunc autem uerbis coram defuderavit. Ibi-
mus autem de nostro penitus reditu incerti, propterea quod
grauis nostrorum accepta contumelia nihil minus quam re-
uerri ad Spanheim cogitemus, nisi aliter diuina ordinauerit
voluntas, cui semper subiecta & consentiens nostra debet esse
infirmitas. Tuum ergo ad Spanheim reditum differas opor-
tet, quousq; audieris nos illò tandem reuersos, nisi forsitan uiam
sexaginta miliarium frustra uelis peragere. Vincentii tui re-
bus propter inquietudinem temporū intendere ne quiuimus,
nec enim cordi nobis amplius possunt, cum tu uane iactabun-
dus nimiū, ea quæ suscepisti à nobis philosphiæ secretioris
archana, pro turpi lucro, ut facti sumus certi, uenalia circum-
feras, magnum te esse quempia arbitrans, pro eo q; Titemiū
te possis gloriari suisce discipulum. Non est hæc ueræ sapien-
tiae uia iohannes, nec tuā decet ætate spem in uanitate loca-

EPISTOLAE FAMILIARES

re, & pro uilis estimationis precio margaritas proiecere porcis. Magna quædam de nobis prædicas, ut magnus ipse in estimatione populi habearis, & dum ueræ laudis normam prætergrederis, grauē nobis iniuriā facis, uetusissimi oblitus pro uerbii: Lauda parce, uitupera partius. Displicet nobis tuae laudes uchementissime, quia uituperia sunt potius nostri quā laminationes. Non enim omnium est hominum archana intelligere naturā, & in rebus notis præter cōmūnē aliquid latens usum eruere. Cū tu uero aliqua de nobis polliceris quæ nō intelligant catari, quid restare credis? ō senex aliud, nisi q̄ dictū risunt nos aut superstitionibus deditos, aut uanitatibus imberbos. Nō ea cōditione te à nobis introductū scimus: sed quia tu interpositā transgressus es legē & uitatis, quid in maioribus faceres nobis fuerit rationabiliter præuidendū. Cessa igit ab his uanitatib⁹ te hortamur, & cogita ministrū te esse Iesu Christi ac senio maturū, quē non deceat uanitatibus gloriā aucupari mortalem. Vale nostri memor ad Deum. Ex Colonia die mensis Iulii. Anno Christianorum M. D. V.

IOAN. TRITE. ABBAS SPAN.
Ioanni Brachio monasterii S. Mathiae S.

Credo te minime latere, amicorū decus, eā tribulationē, quā in mesuscitauit hostis ille malignus, qui inuidiæ telo armatus primos de paradiſo innocentiæ hoīes eiecit. Me quoq; de monasterio meo non quidē iuitū, sed recordatione iniuriarū uolentē expulit, & menti meæ nauis atq; horrorem quendā prioris loci, quē tenerrime amueram, induxit. Viuo iā hic quadā necessitate curialis, iturus propediē cū serenissimo principe Ioachim Brandenburgiū Marchione Romani Electore Imperii ad fines Saxonū, & rati deforsitan redditurus: quo interea mota in me aut cesser persequio,

cutio, aut si mei absentia sumpserit uires, matura nobis puiden-
 tia p̄stet remediū. Dñi em̄ est terra & plenitudo ei⁹, cuius immē
 sa porestas, & penitus inexhaustae pietatis miseratio, à quo no-
 bis ubiq̄ auxiliū in tpe oportuno affuturū cōfidimus, & de ei⁹
 p̄tentione nullatenus dubitamus. Te aut̄ frater in Christo ama-
 terogamus, ut Deū orare pro nobis in hac maris inquiéri cō-
 motione incessanter digneris, quatenus bonū qđ nostra cōse-
 q̄ merita nequeunt, tuis p̄cibus per Dei misericordiā nobis cō-
 cedaf. Scio em̄ q̄ oratio humiliatiā se nubes penetrat, & uacua
 nō reuerteret, saluatore nostro in sacro p̄mittētē Euāgelio. Peti-
 te, inquit, & dabit uobis, q̄rite & inuenietis, pulsate & aperiet
 uobis. Qis em̄ qui petit accipit, qui q̄rit inuenit, & pulsanti ape-
 riet: Nā sicut ap̄lus Christi Iacobus dicit: multū ualēt oratio iu-
 sti alsidua. Nec tua p̄ nobis oratiō e fusa carebis, dicente Papa
 Gregorio. Quis quis p̄ aliis intercedere nitif, sibi potius ex cha-
 ritate suffragat, & p̄ semetipso citius exaudiri mercet, quāto de-
 votius pro aliis intercedit. Pro se namq̄ orare, Chrysostomo
 teste necessitatis est, pro aliis aut̄ fraternalē charitatis. Dulcior *Oradnū esse*
 aut̄ ante Deū est oratio, nō quā necessitas transmittit, sed quā *pro inuicem*.
 charitas fraternitatis cōmendat. Et sanctus psul Ambrosius. Si
 pro te rogas tñ, pro te solus orabis, si aut̄ roges pro oībus, pro
 te quoq̄ rogabūt oēs. Oratio uero tunc pfecta est & facile impe-
 trat optatū, ubi causa clamat, & lingua, & cor, & act⁹, & sermo,
 & uita, & cogitatio tota, sicut & Menáder paucis exprimit di-
 cens. οὐχὶς ἀκούεις οὐκ ἀνύκοος θεός. Id est. Iustæ orationis exau-
 ditor est deus. Magna aut̄ ille uoce clamat ad Dñm, qui et si
 lingua taceat, bonis tñ operibus perseveranter clamat. Talē
 te cū sciamus oratorē puritate mentis insignē, & uita sanctū, te
 itege atq̄ iterum rogamus ora pro nobis & Vale. Ex Colonia
 22, die inensis Iulii. Anno Christianorum M. D. V.

Math. 7. 7.

Luc. 11. 10.

EPISTOLAE FAMILIARES. 60

IOAN. TRITE. AB. SPANHEMEN.
Iacobo Kymolano Theologo salutem.

ARnoldus Bostius Concarmelita quondam tuus: in Conuentu tuo Gandensi, vir meo iudicio doctus & sanctus, cum te nimis astronomiae & seculariumq; literarum studiis deditum cerneret dehortari consuevit, & ut magis te ad scientiam conferres diuinatum scripturarum, pia sedulitate admonere. Vnde & me literis suis dulcissimis, quarum beneficio ut nosti semp fuit largissimus aliquoties rogauit, quatenus te per epistolam a nimia & curiositate & uanitate secularium studiorum corrigeret, & ad ueram sapientiam, quae in sacris literis continetur, omni studio prouocaret. Verebatur enim vir optimus, ne mens tenera lenociniis musarum semel dulciter infecta, in delectatione mundane sapietiae, quae stultitia est contra Deo, paulatim rueret, unde in nauicam postea, sicut multis contigit, diuinorum scripturarum perueniret. Ego autem qui iusta postulanti miro eius deuinctus amore non poteram negare consensum, feci pro uiribus quod hortabatur. Scripti a te, non me poenitet, prolixam satis epistolam, in qua ut nosti & secularis literaturae scientia deficiete spirituali sapientia uana, & sacrae intelligentiae scripturae sine nocitia philosophiae secularis, multimoda ratione ostendi nobis esse difficultem. Tandem in fine conclusisse me memini, non plus scietae mundane uiro claustrali necessarium, neque amplius desiderandum, quam diuinarum scripturarum intelligentia requirit. Nam sicut beatus Ambrosius ait: philosophia quae est circa elemeta mundi, quae est astronomia, magis est falsa quam uera sapientia. Scrutatur enim in plaga mundi, & spacia rimatur, que sibi professi nihil possunt. Vnde etiam sanctus abbas Clareuallis Bernardus his penitentia dicit in canticis. Philosophorum uetus loqua-

citas non bonus est imber, qui sterilitatem magis intulit terris
q̄ fertilitatē. Vinū quoq; sapietiae sacerularis inebriat quidī sed
male, quoniā non ædificat mentē sed inflat, & uias celestis sa-
pietiae præcludit. Pudet me horum téporum, in quibus p̄- In Ecclesia
dicissima uirgo philosophia nostra celestis, quam q̄ ræco uerbum Dei
cabulo theologiæ uocamus, usq; adeo quarūdā meretricularū et nō philo-
societate uiolēta corrumpitur, ut pene nusquā exeat pura, sed sophia doce-
philosopherū inutilibus, ne dicam uanis deturpata plumis
potius quām ornata uideatur. Quasi nobis ad studium cœle-
stis doctrinæ minus sufficiat Euangeliū Christi, desintq; ad fi-
dei nostræ confirmationem diuinarum testimonia scripturarū,
ut in omni pene sermone ad Christianos de fide, gentilium sit
necessæ opiniones introducere sapientum. Quantum ad fidei
Christianæ institutionem pertinet, Euāgeliū Christi salua-
toris abunde sufficit: quia sicut diuus Bartholomæus aposto-
lus ab Ariopagita Dionysio in theologia mystica itroductus
ait, & latum & magnū est, rursusq; concisum. Magnū est Euā-
geliū Chr. sti, quia omnem cōtinet disciplinā sapientiæ cœ-
lestis: latum est, quoniam quicquid ad confirmationem sacro-
sanctæ fidei Christianorum uidetur necessarium abundantissime docet: rursusq; concisum, quia nihil cōtinet inutile, nihil
in eo reperitur superfluum. Hanc Euangeliū Christi sufficientiam legis & prophetarū uaticinio promissam, doctrina quoque & prædicatione apostolica luculentissime explicatam, uetusiores sanctæ recordationis integerrimi doctores optime intellexerunt, qui in declamandis ad populum sermonibus, sacrosanctam Christi doctrinam, promissa quoq; prophetarū, & apostolorum sanctiones in mediū produxerunt. Nostri autē cōcionatores maiore in numero, purissimos Dei sermones Ari Aristotelici
sotelicis Julianisq; intermixtūt opinionibus, crebrius philoso- cōcōnatores.

phos gétilium q̄ Christi A postolos allegantes. Pròh pudor,
tam celebris facta est uerbi Dei præconibus peripateticorū au-
toritas, ut in cathedra Christi crebrius Aristoteles citetur in
mediū quām Paulus aut Petrus sacratis simi principes aposto-
lorū. Quid taliū sermones simplici & indocto Dei populo pro-
ficiunt, in quibus ad ostentationē totum, ad cōpunctionē uero
nihil inducitur? Ad scholas Gymnosophistarū istae meretri-
culæ gentiliūque traditiones remittendæ sunt, ut in schola
Christi nihil aliud q̄ doctrina Christi pura & immaculata præ-
dicetur. Furfures enim purissimæ farinæ cōmisicut, quisquis
hunc prædicandi modum primus adiuuenit. Reuolue pre-
cor omnium sanctorum patrū sermones ueterum, simul & ce-
lebratissimas eorundem homilias, & uide si gentiliū philoso-
phorum furfures inuenias farinæ cōmistas Christianæ purita-
tis. Disquire obsecro quām diligētissime Origenis, Hippoliti,
Cypriani, Hilarii, Gregorii Nazāzeni, Ambrosii, Basilii, Chry-
sostomi, Hieronymi, Maximi, Seueriani, Augustini, Fulgentii,
Gregorii papæ, Isidori, Bedæ, Rabani, Albinii, Haymonis, Pe-
tri Damiani, Anselmi, Bernardi, aliorumq; ueterū sanctissimo-
rum patrū homilias atq; sermones, & nō inuenies aliud in eis
quām Christi doctrinā ueram, solidā, purā, & ab omni fermēto
gétilium traditionū alienā. Non ibi allegaf peripateticus ille
Aristoteles, nō Porphyrius apostata, nō Plato, non Auerrois,
nō Cicero, non deniq; ex reliqua cohorte gentiliū quisquā, sed
ipsa dūtaxat Dei Patris sapiētia Christus Iesus, ipsiusq; summa
ueritatis A postoli, sancti patriarchæ atq; prophetæ. Indignū
plane, meo iudicio gen⁹ docēdi, ut ī schola Christi, quasi pro-
dictorū spiritus sancti cōfirmatiōe, illorū audiātur nomina reci-
tari, quorū spiritus absq; ambiguitate à Christo penitus sunt a-
lieni. Non enim cognouerūt Dei sapiētia ipsius mūdisapiētes,

& pro-

& propterea in suis uanitatibus turpiter cuanuerūt. Sunt inter Christianos alioquin sciolī, qui nimia temeritate psumptuosī, aut̄ cōfirmare Socratē philosophū, tā in uita q̄ i morte atq̄
doctrina, Saluatori nostro præstissimē figurā, cōparationē illius
ad Christū faciētes nimis absurdā, proteruā, & Christianis auri-
bus nullatenus tolerādā, quasi à cultura idolorū fuerit alienus,
quiā moritur⁹, ut Plato in Phædone meminit, ultimū uerbo-
rū suorū tale dixit. O Crito, Aesculapio gallū debem⁹, quē red-
dite, neq̄ negligatis. Sed esto q̄ nullus mortalū nouerit con-
siliū Domini, neq̄ per hoc tātoū uirorū certa possit à nobis i
mediū afferri dānatio, maxime qui Christi saluatoris nostri na-
tūritate in carne præcesserūt, quæ sermonū Dei concionatorē
impellit necessitas, ut in Ecclesia sancta, quæ Christianorū est
schola, uerba gētiliū & Christū ignoratiū philosophoꝝ, cū do-
ctrina iterū misceat summa ueritatis, cū sacra nobis scriptura ad
Christianæ istitutionē uitæ abūde sufficiat, nec opus sit aliūde
quicquā mutuare. Stultus autē est omnis p̄dicator, si doctrinā
Christi gētiliū dictis philosophoꝝ existimat decorādā, de qua
sanctus ppheta cecinit d̄c̄s. Lex Domini īmaculata cōuertēs
aīas testimoniu Domini fidele sapiēs p̄stas paruulis. Et iterū.
Eloquia Domini, cloqa casta, argētū igne examinatū, pbatū
terra, purgatū septuplū. Ip̄e quoq; dñs n̄f̄ Iesu Christ⁹ in Euā-
gelio καὶ τὰ Ioāné dicit: Verba q̄ ego locut⁹ sum uobis, spūs & Ioannis
uita sunt. Quæ ergo cōuētio mortis ad uitā, aut quæ cōparatio
lucis ad tenebras? Si uerba Christi spūs sunt & uita, pfecto nō
sunt eis uerba nō in Dño mortuoꝝ cōmiscēda. Sed audi qd Fir-
manus dicat Lactati⁹. Diuina, iquit, eruditio dialecticā, in qua
omnis loquēdi rō cōtineſ, nō defyderat, q̄a nō in lingua sed in
corde sapientia est: nec iterest quali utare sermōe ubi res querūt
nō uerba. Et nos nō de grāmatico aut oratore, quorū sciētia est

Socrates im-
pie confer-
tur cum Chri-
sto.

Psal. 18.

Psal. 11.

Ioannis.

EPISTOLAE FAMILIARES 64

quomodo loqui deceat, sed de sapientia differimus cuius doctrina est quomodo uiuere oporteat. Quod si neq; physica illa ratio necessaria est, adhaec neq; logica, quia beatum facere non possunt, restat ut in sola ethica totius philosophiae uis contineatur, ad quam se abiectis omnibus Socrates contulisse dicitur, in qua etiam parte quoniā philosophi errauerūt, q. summū bonū cuius cupiēdi gratia generati sunt, non comprehendēderūt. Apparet ergo falsam esse & inanem omnē philosophiā gentilium, & ob id la-
ris Christi doctrinis nullatenus cōmīscendam, quia nec insi-
tit ad iusticiæ munera, nec officiū hoīs rationesq; cōfirmat.

**Lex & Euā
gelii popu-
lo proponi
debent.**

Sacri patres uaniloquia. O priscorum saecula patrum aurea, quando spiritus sanctus per eos sua uerba loquebatur ad populum, non illi runt etiā le= propria uel aliena, quia tunc reuera mentibus auditorum grā gem & Euā tiam suā contulit, quando sua in eis semina proiecta non gen-
geliū. tilium agnouit. Sancti etenim prædicatores, diuini spiritus in spiratione ardentes, uerba ad populum Dei cū humili synce-
ritate loquebantur ignita, quorum illi ardore succensi ad om-
nem

RES 4
nus cuius dectis
s physica illata
tū facere si p
ke nis somni
sle diximus p
mīmī bōtū
tū. Appens
ntilium. Gtū
lam, quādū
tionerg q
rituti offi
ris Iēs C
& desod
te obfūtū
nūmātē. Hor
est, quādū
n Christian
nus pēpū
nosī tōtū
aut innot
n Dīspītū
Dī Filiū
phorūm p
aurea, c
d popūlū
tibūs ad
na pīcītū
res, dīmītū
Dei, cītūm
dātē, fūcītū
k

IOANNIS TRITEMII.

5

nem mandatorum Christi obseruantiam uoluntarii redde-
bantur atq; fortissimi. Verba tūc quidem prædictorū gratia
spiritus ignita, mentes & corda populorū parauere flamman-
tia, egitq; tū miseratio Dei multa inter Christianos miranda,
præstans utrīsq; prædicantibus uidelicet simul & audientibus
uirtutum oīm incrementa. Ad poenitentiam subito peccato-
res conuertebantur, incredibilis gratia compunctionis men-
tes auditorum imbuīt: amor quoq; Dei feruens candensq; dul-
citer corda omniū incendit, & terrenorū inducens contem-
ptum ad quarumcunq; tolerantiam tribulationum pro Chri-
sti amore fortiter armauit. Erat enim sermo doctorū tunc om-
nium Christianus, simplex, purus & integer, non gentilium
opinione fœdatus, non confusa quotarum allegatione cicatri-
cosus, neq; fabulis, & risum mouentibus uerbis interruptus,
aut curiosis inutilibusq; cauillationibus turgidus, seu ad uanā
estimationem prædicantium excogitatus. Horum te patrum
imitatorem esse decet ò Kymolane, qui ueræ amatores sapien-
tiae, non suam sed Christi gloriam, & auditorum utilitatem in
omnibus quæsuerunt. Caue imitator fias eorū qui non Chri-
stum prædicant modo Christiano, qui uel gloriā querunt ab
hominibus, uel commodum rei temporalis. Ad ueram te phi-
losophiam, quæ Christum dei uirtutem & sapientiam profite-
tur, prædicat, amat, laudat, imitaturq; præcinxisti, in eius o-
portet fideliter dilectione permaneas, ut fructum sempiternæ
felicitatis accipere merearis. Venire autem ad ueram sapien-
tiam nequeunt, qui falsam imitantur. Et quæ nam est sapien-
tia falsa, nisi quæ huius mundi amatoribus esse magna uideſ?
Hæc est sapientia mundi, diuino teste Gregorio, cor machina-
tionibus tegere, sensum uerbis uelare, quæ falsa sunt uera ostendere,
quæ uera sunt falsa demonstrare. Hanc quiſciunt, cæte-

EPISTOLAE FAMILIARES. 66

ros superbiendo despiciunt, hanc qui nesciunt subiecti & timi-
di ipsam in aliis mirantur. Hæc sibi obsequentibus præcipit bo-
norum temporalium culmina quærere, adepta temporalis
gloriæ uanitate gaudere, malum pro iniuriis reddere, huiusq;
uitæ commoda uehementius amare. Nostra uero sapientia
est, o Kymolane, nil per ostentationem fingere, sensum uer-
bis aperire, uera ut sunt diligere, falsa deuitare, bona gratis ex-
hibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam iniurie
ultionem quærere, pro ueritate cōtumeliam lucrum aestima-
re. Timor autem Domini, sicut ait scriptura, initium sapien-
tiae est. Beatus homo qui sapientiam inuenit ueram, & cui
prudentia affluerit Christiana. Melior est acquisitione eius
negociatione auri & argenti. Primi & purissimi fructus eius,
quia preciosior est cunctis opibus, & omnia quæ desyderan-
tur ei nequeunt comparari. Vera etenim sapientia est, cuius
mens illustrata fulgoribus, & uerum quod amet intelligit, &
bonum amat quod cognoscit. Exemplum sapientiae à sole ca-
piamus, ut inter cognitionem & amorem possumus discerne-
re. Sol non omnes calefacit quibus lucet, & sapientia multos
quidem docet quid sit faciendum, non tamen continuo ac-
cedit omnes, ut bonum uelint opere adimplere quod noue-
runt. Nam sicuti aliud est multas scire diuitias, aliud posside-
re, neq; noticia diuitem facit sed possessio diuitarum, ita mul-
ta scire ac sapienter intelligere non uere sapientem facit, si o-
perum exhibitio non sequatur. Omnis enim sapientia nostra
in hoc uno consistit, ut cognoscamus Deum, ipsumq; rite co-
lentes super omnia, quia summum est bonum, totis uiribus
diligamus. Hæc est philosophia Christianorum, hæc sapien-
tia cetera fidelium, ad quam omnes aliae scientiae principaliter
sunt referendæ. Hæc est consumata sapientia, quam omnes
gentiliū.

gentilium philosophi in tota sua uita quæsuerunt, nec unq̄ inuenire, comprehendere, aut tenere potuerunt, quia religio nem aut prauam retinuerunt, aut omnem penitus sustulerunt. Quisquis autem huius perfectæ sapientiæ familiaritatem obtinere meruerit, uere sapiens est, eique deinceps quicquid ingenii & laboris poterit libenter impendit: contemptisque omnibus publicis & priuat̄ actionibus, ad huius se contemplationis studium conuertit. Arbitratur enim nec fallitur certe, multo esse præclarior diuinorum humanarumque rerum inuestigare ac scire rationem, quam perituri struendis opibus, aut uanis accumulandis honoribus inhærere. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenæq; sunt, & ad solius corporis pertinent culūm, nemo melior effici potest. Neque enim alia sapientia est quam ueritas, in qua tenetur & cernitur sumnum & incommutabile bonum, quod in nullo est loco, & nusquam deest, quia ubiq; est totum. Hæc nobis sola philosophandi causa est, beatitudinis desiderium. Est autem mentis nostræ uera beatitudo summi & incommutabilis bonifratio, quæ ex cognitione & amore ueritatis suboritur. Veram nunc igitur, o Kymolane, quæramus sapientiam, quæ in sola fide Domini nostri I E S V C H R I S T I formata consistit, sine cuius cognitiōe & amore nemo beatus euaserit unquam, sicut S. præfus Augustinus in quodam loco dicit: Nam qui sine saluatore salutem uult habere, & sine uera sapientia quæ est Christus, æstimat se prudentē fieri posse, nō sanus sed æger, nō sapiēs sed stultus in ægritudine assidua laborabit, & fatuus in tenebris ignoratiæ permanebit. Ad uera sapientiæ Christus uia est, fides itineris dux, custos intemerata humilitas, decor & indumentum omnium terrenorum contemptus. Ad hanc sacernos Christophorus cohortans ait. Nemo se fratres seducat.

Sola fides in
Christum iu-
stificat.

EPISTOLAE FAMILIARES

68

Cor. 3.

Si quis uidetur inter uos sapiēs esse in hoc sāculo, stultus fiat, ut sit sapiēs. Sapiētia enim huius mundi stultitia est apud Deum, & Dei sapiētia cōtemnitur ab his qui gloriātur in sapiētia uanitatis. Bonus Christianus, amator Dei, contēptor mundi, hostis uiciorum & cultor uirtutū, uera sapiēs est, etiāsi omnē mundi sapiētiā penitus ignoret, cui nihil est alienum, nisi quod uirtuti incōgruum. Quocunq; accesserit sua secum omnia fert, & totus mūdus ei possessio est, quoniā eo toto sicut suo utitur. Me tu nō frāgitur, nec potestate mutatur, nō extollitur prosperis, nec tristibus deprimitur. Vbi enim uera sapiētia, ibi uirtus animi, ibi constatia, ibi fortitudo. Sapiēs in Christi amore fundatus semper idem est, nō minuitur, ut Ambrosius ait, neq; augētur mutationibus rerū, nec ut paruulus fluctuat, ut circiferatur omni uēto doctrinæ, sed manet perfectus in Christo, fundatus charitate, radicatus fide. Sapiēs igitur defectus rerum ignorat, & uarios animi nescit affectus, sed fulget sicut sol iusticiæ sine macula corā Deo & hominib⁹. Ut uero tales euadamus, o Ky-molane, summa laborādū cura, quoniā maior & miserabilior cura nō est, quām rebus intēdere uanis, terrenis atq; caducis, q; animæ non solum nihil cōfert boni, sed maximo afficit potius malo. Discamus utilia & necessaria, quorum cognitio beatitudinē repromittit; nec imitemur illos qui necessaria nesciūt, qm̄ superflua didicerūt. Vale. Ex Colonia 22. die Iulii. Anno. 1505.

IOAN. TRIT. IOANNI CANTHERIO
Frisio medicinæ doctori salutem.

 Q uod tibi prospere succedant omnia, ut uero cōgau-
 demus amico, hoc in primis admonentes, quatenus
 sic trāseas per bona temporalia, ut nō amittas aeterna.
Accepisti uxorem, nō peccasti, sed tamē uēdidisti libertatem.
Res enim uxoria & philosophādi libertas non se mutuo pati
 untur

untur in homine uno. Scribis enim : uxorem duxi iuuēculam,
pulchram, nobilē, & optimē morigeratā. Auis rara mulier pul-
chra, nobilis, & bene morigerata. Etiuxta Euripidē in Medea

τερρεγίσκ γίνεται σωτηρία
όταν γυνὴ πέσῃ ἀνέφα μὲν οὐχ εσύστι.

Per maxima, inquit, facta est salus

Quando mulier contra uirum non dissentit.

Pulchritudo enim mulieribus frequenter consuevit afferre
superbiā, ex qua ortum dissensio & temeritas contra uirorū
imperia sumit, sicuti Menander ait:

τορεψθεν πρᾶγμα τοῖν ωραῖα γύνη.

Superba res est pulchra mulier. Et alius quidam mu-
lierum importunam temeritatem pulchre notauit dicens:

πᾶς γυνὴ χέλος τοῖν, ἐχει δὲ ἀγαθὰς οὐδὲ ὕρας

τὴν μίαν ἐν δαλάμῳ, τὴν μίαν ἐν θενάτῳ.

Omnis mulier ira est, habet autem bonas duas horas

Alteram in thalamo, & alteram in morte.

Id est, unam quando dormit, & aliam quādo mortua iacet,
quia neminem laedit, neminem offendit, nec utitur conuiciis.

Vnde est & illud Menandri,

γυναικες θάττειν κρέατον τοῖν καμένη

Mulierē inquit, sepelire melius est quam ducere in uxorem.

Vnde cum difficultimum sit uxori inuenire bonā, tibi uehe-
mēter cōgaudemus, talē te reperiſſe, de qua tibi optima quæq;
persuadere possis. Reliquum est, ut sanctus Christophilus ait,
qui habet uxores, tanquā non habentes sint, quia præterit figu-
ra huius mundi, & nihil inter mortales diuturnum. Ea quæ cir-
ca nos anno priore gesta sunt in Repub. mala, nostris absq; du-
bio peccatis exigētibus, tibi breuiter ut poterimus, in quantū
notos tibi cōcernunt siue amicos, intimare operæ preciū æſti-

EPISTOLAE FAMILIARES. 70

mauimus. Anno Christianorum proxime transacto, uidelicet millesimo quingentesimo quarto, in mēse Maio, multi Germanie principes iubente Maximiliano Rege nostro cōspirantes aduersum Philippum Comitē Palatinum Bauariaeque ducem, & Romani Electorē imperii, grauissima in rem eius publicam, tam hic in nostro circuitu, quām in Bauaria bella gesserūt. Inter Vuormatiā & Creutzenach, simul & ab alia parte Reni, quicquid sub ditione fuit Palatini extra ciuitates & castella, Hassonibus in prādam cessit, qui nulli parcētes villas cum ecclesiis & multis & pulcherrimis pene omnes in circuitu ignibus consumperunt. Nostri quoq; monasterii cortes siue grāgiæ meliores, & pene omnes, de quibus omnē substantiā nostrā habere cōsueuimus, aut perierūt, aut Hassonum in cursu penitus desolatæ sunt. Maxima ratiōe huius belli sustinuimus incōmoda, quibus in ultimā penē cōpulsi sumus egestatē. Monasterium ilud insigne Lympurg, in quo tu quondā docendi munus pegisti, tricesima die mensis Augusti anni prāscripti injectione ignis per satellites Comitis Duroburgii cōbustum est & penitus desolatū. Per cōtinuos enim dies duodecim duravit incēdiū, exeuntibus quotidie ministris Duroburgium, & semper noui, ne quid remaneret ignē supponētibus. Ecclesia cum omnib; altaribus, cāpanis, tabulis, atq; picturis funditus exulta est. Et breui cōplectar ut omnia, domus uniuersæ cum omnibus structuris eo incendio in fauillam redactæ sunt, & prāter lapides nihil omnino remāsīt. Abbas hic in Colonia est, qui regis contra Comitem implorat auxilium, sed necdum obtinuit quicquā. Monachi uero eius hinc inde ad diuersa coenobia propter inopiam dispersi sunt. Rogerius noster adhuc uiuit sanus suōque philosophatur more, cuius monasterium manet integrum, quāuis incommoda quoq; suscepereit multa, Mei quoq;

Belli Bauariae
ric crudelis.
itas.

cōno

cōnobiis fratres, ex eo tempore quo tu nobiscum fuisti, plures
uita sunt defuncti, quosdā etiam pellente inopia, quam nobis
tribulatio memorata induxit, ad alia monasteria misimus, ita
q̄ in loco iam pauci remanserunt. Sed nec mihi pepercit liuor
hominum impiorum, quē propterea persequuntur, q̄ Palati-
ni principis ac defensoris mei partibus necessario adhāserim,
Sed Dominus Iesu qui nouit omnia priusq̄ fīat, ipse mihi erit
adiutor, & non timebo quid faciat mihi homo. Vale sanus. Ex
Colonia 24. die mensis Iulii. Anno 1505.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI,
domino & maiori suo Ioanni Titemio Abbatи Span-
hemēsi, humilis Christi famula Richmodis de
Hoerst, pauperū sororū Deo famulatiū in
Sebach ministra inutilis, cū oratio-
nib⁹ cōtinuis aeternā precaf salutē.

Vedio te, pater mihi semper in Christo Reuerende,
gratiā multorum habere principū, & maxime Do-
mini Archiepiscopi Coloniensis, quod etiam diu
antea cognoui, unde cōpulsa necessitate humilima te suppli-
catiōe precor unā cum sororibus meis uniuersis, ut nostri me-
mor esse digneris pauperū filiarum tuarū, quas laste cœlestis
doctrinæ pascere consuisti. Durō enim & importabili iugo
Comitis premimur, & seruitute cōtinua cōtra iusticiā in ultimi-
mā deducimur paupertatē. Duodecim ante hac uicibus in an-
no tantū & uindemiali tépore solū currū patri ciui cum equis
tribus mittere ad seruendū cōsueuimus, nunc autē ad eius im-
periū, bis aut ter in qualibet pene hebdomada currū à nobis
cū quatuor equis ad seruēdū exigit, & hoc nostris expēsis, imō
uolēter cōpellit familiā nostrā carcerē mītītas & necē. Diem à
die nō discernit, nec alicuius festi reuerētiā custodit, sed i con-

EPISTOLAE FAMILIARES. 72

stituēdo castello suo circa nos Duroburgio, tā festis q̄ aliis diebus indifferēter homines fatigātur simul atq̄ iumēta. Nam in festo dominicæ Ascensionis, Pentecostes quoq; Trinitatis, Corporis Christi, dominicis, & cæteris quibuscūq; operarios semp habet in muris. Nouit paternitas tua nostram paupertatē, & nimis exilē fore substantiā temporalē, qua tantā personarū Deo famulatūm multitudinē diutius alienis grauatæ seruitiis enatrire nequaquā sufficimus, nisi de remedio nobis fuerit prouisum. Rogamus ergo flexis in terrā genibus omnes, ut si tuæ uideatur paternitati cōsultum, ad Archiepiscopū Colonensem pro nobis loquaris uerbum aliquod bonum, & in utilitatē nostram cōducibile, quatenus ipse pro nobis ad Comitē interueniat, suaq; intercessione tam graue iugum Pharaonis à nostris ceruicib⁹ soluere, uel mitigare saltē aliquatenus procuret. Mitto cum harum baiulo literarum procuratorium in causa mea cum fratre, sicuti mihi præcepisti. Tu precor cætera sic ordinare uelis, ut paterna mea hæreditare nō priuer penitus. Vale feliciter. Datæ ex Sebach, Anno 1505. Iulii mensis die 24.

IOANNES TRIT. ABBAS SPAN.

Rogerio Sycambro fratri dulcis. S.

Die mensis Iulii huius 18. mane circa decimam horam Serenissimus Monarcha noster Maximilianus Romanorum Rex Coloniæ armatus exiuit cum principibus multis, in tuos expeditionē acturus Sycambros. Nauigio per Renum descéderunt armati omnes, acié uersus Arnhom Gelrensum tuorum oppidum in primis dirigentes, quod regius iam dudum exercitus dura obsidione uallauerat. Eram autem qui cum Rege nauibus descéderant isti principes cum ministerialibus suis. Ioachim Brandenburgensium Marchio p̄t. ceps m̄ eius Electot, Fridericus Marchio patruus eius qui mo-

ratus

R. E. S.
fetus q̄ alii dū
unīcta. Nostri
Timoniam. S. C.
operationem
paupermat. D.
a perfomatis. D.
ata. fructu. p. o.
obis fuerit p. o.
omnes. ur. t. s.
opū Colonei.
& in collatione
d Comitiss.
haraonis. con.
enus procer. n.
orium in cader.
cor carmine. n.
riuer p. m. v.
juli medie. u.
AS SPAN.
cific. S.
itea dūm. h.
Maximilius. R.
us eam compo.
ycambos. h.
ciē uerū. h.
dirigant. g.
uallance. h.
t principes. h.
sum. M. p. h.
arrus. c. p. m.

IOANNIS TRITEMII.

73

ratur in Anholtzbach. Lodouicus primogenitus Philippi Comitis Palatini Bauariæq; ducis, Principis nostri electoris. Fredericus Saxonum dux princeps Elector. Ioannes frater eius Saxonie dux. Georgius dux Saxoniæ. Itē dux Magnopolitanus. Dux Brunswicensis. Dux Luneburgensis. Dux Iuliacensis. Comes Hassonii, & multi ali principes, duces & comites, quorum nō obseruauit nomina. Venientes ad Arnhom statim oppidani se regi tradiderunt, perculsiq; metu Sycambri omnes in deditionem Regi Maximiliano iurauerunt. Sed & dux ipse Gelensium conditiones regias acceptauit, & reddita est pax in terra hominibus diutius interrupta. Die uero Iulii 28. reuersus ad Coloniam Rex una cum principibus, eodem quo exierat ordine & apparatu intravit. Postera die omnes per totam Coloniam pulsabantur campanæ in multam horam, pacis & concordiae congratulationis causa. Hæc sunt cum tuis acta Sycambri, quorum te nolui latere seriem. Sunt autē complures qui non credant seruaturos Regi promissa Sycabros, propterea quod sit gens facile iuramēta contemneras, & semper ad noua promptula nimis. Inter Archiepiscopum uero & ciuitates Colonenses, adhuc non constat aliqua concordia facta, quāvis pluries fuerit tētata. Hæc sunt Rogeri quæ hac uice nobis scribenda videbantur. Nos etiam propediem literas ipsas Neometim subsequemur. Vale & ora pro nobis. E Colonia 29. die mensis Iulii Anno Christianorum 1505.

IOAN. TRITE. A.B. SPANHEMEN.

Ioanni Capellerio mathematico S.

Diles iam instant mei à Colonia recessus, quo circa siuenire ad nos piget, uale. Hodie mane serenissimus princeps meus loachim Marchio Brandenburgen sium Coloniam exiuit, per Vuestphaliā & Saxoniam reuer-

EPISTOLAE FAMILIARES. 74

surus in sua. Quem ego post triduum subsecuturus sum expeditis prius in Cancellaria regia quibusdā literis & negotiis personā meā concerentibus. Rogamus itaq̄ si fieri potest, ut priusquā hinc abeamus, ad huc semel nos inuises, quatenus nos mutuo ualedicere in charitate fraterna possimus, maxime cū sciamus minime, an deinceps unquā nos mutuo uidebimus in carnali uisione. Sum enim iterus in Marchiā Brandenburgensi, incertus omnino de reditu, propterea uel maxime, q̄ cōtumelias & mulorū grauiter nimīū offensus redire ad Spanheim nō facile me sc̄iā posse persuaderi: quāuis si uelle in prōptu essent cōplures, qui has cōtumelias insigni uindicta uindicarēt. Ego uero mihi dudū persuasi præceptis obediēdū dominicis, & iniurias nō esse uīdicādas: quin illud apostolis dictū à Domino Iesu p̄tius imitabor: si uos i una ciuitate p̄secuti fuerint, fugite in alia. Maior enim cura nobis habēda est de anima q̄ de corpore, secundū quā ad imaginē Dei facti sumus. Dicit nāq̄ S. Ioānes Episcop⁹. Si animā negligamus, nec corpus saluare p̄terimus. Non enim anima pro corpore, sed corpus pro anima factū est. Qui ergo quod primū est negligit, & quod isferius est tollit, utrū que corrūpit. Qui uero ordinē seruat, & quod primū est colit, etiāsi negligat quod secūdū est, tamē per primū salutē seruabit & secūdū. Curāduim ergo nobis ut animā habeamus sanā, pulchram & incolumē potius q̄ corpus. Pulchritudinis autē in facie specimē reluet, à qua totū iudicare hominē cōsueuimus. Animæ uero facies cōsciētia est. Sicut ergo i cōspedū hominū gratiosa est facies pulchra, sic i oculis Dei speciosa est cōsciētia mūda. Valet enim interdū homini p̄ salutē animæ mutatio loci, ut facies quæ nesciētibus ex familiaritate nō placuit, in alio loco ex nouitate pulchrior euadat. Plerūq; enim cū mutat locus, mutat & mētis affectus. Et quāquam propria me culpa nō mo- ueat.

Matth. 10.

*Anima pluris
facienda est
quam cor-
pus.*

neat mutare locū, sed inuidia potius aliena, cedo tamē eo libē-
tus quo minus alicui sum affixus loco. Scio enim ubiq̄ terrā
regnare unū Dominiū, sub cuius militabo imperio ubiq̄ fue-
ro. Epistolā nostrā amice collaudas, quam tibi ante dies ferme
duodecim misim⁹, eāmq̄ miris uolēs ornare p̄conii, oraculo.
delapsam A pollinis asseuerasti. Intelligimus te uerbo quidē gē-
tili nostrū uoluisse denotare Iesum, qui solus cū Patre & Sctō Spū
celo presidet alto, cuius tā est immēsa dignitas, & incōprehē-
sibilis maiestas, ut nihil ei queat ex omnibus comparari. Cauē tribuēdā im-
deinceps, o Capellerie noster amice precamur, ne huic sum-
me & inaccessibili maiestati nomen aliud tribuas, quām dare
Deo nō sunt
p̄ deorū gē
tūlū appellat
tiones.
Christiana religio cōsuevit. Valde nāq̄ putamus indignū, pol-
luta idolorū noia, quæ dei nō fuerūt, summo attribuere Deo,
& spūcissimis gētiliū uocabulis diuinā cōpellare substātiā. Nus-
quā reperies in tota serie scripturarū, uerū Deū quē coīmus &
adoramus falsorū sibi nomina desum̄p̄isse deorū, séq̄ Iouē aut
Apolinē, aut cetera quicquā appellauisse uanitatū. Non de-
sunt nobis honestissima sanctissimāq̄ in scripturis sacrīs uoca-
bulis, quibus innominabilē illā, & superdiuinā cū sobrietate pos-
simus uocib⁹ denotare maiestatē. Non est opus, necq̄ licet, necq̄
cōuenit, nominib⁹ dæmonū falsorūq̄ deorum uocabulis,
verā inter nos creatoris uniuersorum exprimere diuinitatem.
Sirestescripsimus, si dignā laudib⁹ epistolam misimus, uerus
Deus contulit non Apollo, Iesus Christus dedit, & nō aliunde
uenit. Scripsimus à ueritate illuminati uera, quib⁹ auocare mē-
tem tuam cupimus à terrenis, caducis atq̄ transitoriis, ut ad
uerā te philosophiā cōferas, quæ max m̄ decet nos Christians,
per qui soli peruenire poterimus ad æternæ beatitudinis
felicitatem, quae est summum bonum & ultimus finis creaturæ
rationals. Quicquid enim in mundo cernimus corruptibile